债券代码:148739.SZ债券简称:24 厦资 01债券代码:148816.SZ债券简称:24 厦资 02

中信证券股份有限公司 关于 厦门资产管理有限公司 涉及重大诉讼的临时受托管理事务报告

债券受托管理人



广东省深圳市福田区中心三路8号卓越时代广场 (二期)

2025年4月

声明

本报告依据《公司债券发行与交易管理办法》《公司债券受托管理人执业行为准则》《厦门资产管理有限公司 2023 年面向专业投资者公开发行公司债券受托管理协议》(以下简称《受托管理协议》)等相关规定、公开信息披露文件以及厦门资产管理有限公司(以下简称"厦门资管"、"发行人"或"公司")出具的相关说明文件以及提供的相关资料等,由受托管理人中信证券股份有限公司(以下简称"中信证券")编制。

本报告不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐意见,投资者应对相关事宜做出独立判断,而不应将本报告中的任何内容据以作为中信证券所作的承诺或声明。

一、公司债券基本情况

经中国证监会于 2024 年 2 月 7 日签发的"证监许可〔2024〕273 号"文核准,发行人获准面向专业投资者公开发行面值总额不超过 10 亿元的公司债券。

本次批文项下,发行人于2024年5月23日发行了厦门资产管理有限公司2024年面向专业投资者公开发行公司债券(第一期)(债券简称:24厦资01;债券代码:148739.SZ),发行规模为5亿元,期限为3年期;于2024年7月17日发行了厦门资产管理有限公司2024年面向专业投资者公开发行公司债券(第二期)(债券简称:24厦资02;债券代码:148816.SZ),发行规模为5亿元,期限为5年期。

二、公司债券的重大事项

厦门资产管理有限公司于 2025 年 4 月 28 日公告了《厦门资产管理有限公司 关于涉及重大诉讼的公告》主要内容如下:

(一) 此次诉讼的基本情况

1、公司收到司法文书的时间及案件受理时间

近日,发行人收到福建省厦门市中级人民法院关于 (2024) 闽 02 民初 1127 号合同纠纷案件的传票,定于 2025 年 5 月 12 日开庭审理。

2、诉讼审理机构

本案审理机构为福建省厦门市中级人民法院。

- 3、各方当事人基本情况及其法律地位
- (1) 原告: 苏州金螳螂企业 (集团) 有限公司 (以下简称"金螳螂公司"), 统一社会信用代码 913205947272769800, 住所地江苏省苏州工业园区民营工业区, 法定代表人朱海琴。
- (2)被告:厦门资产管理有限公司,统一社会信用代码91350200MA3459K21F,住所地中国(福建)自由贸易试验区厦门片区海沧新大街27号473室、法定代表人尤冰宁。
- (3) 第三人: 鑫杭 (厦门) 置业有限公司 (以下简称"鑫杭公司"), 统一社会信用代码 91350200051183396A, 住所地厦门市湖里区仙岳路 4698 号 1301 室

之二, 法定代表人王付才。

4、案件的基本情况

2021年1月,原告金螳螂公司因与第三人鑫杭公司借款合同纠纷向苏州市中级人民法院提起诉讼,并申请了财产保全;2021年2月9日完成保全,冻结鑫杭公司多个账户现金并查封其名下万华金融中心2号楼的不动产。

之后,鑫杭公司、金螳螂公司与发行人(万华金融中心项目抵押权人)经过多轮沟通协商,最终达成一致方案并签署协议:金螳螂公司解除查封、冻结以保障项目顺利竣备;鑫杭公司销售回款分期归还发行人和金螳螂公司的债务;在发行人与鑫杭公司债权存续期间且三方协议合法有效的情况下,鑫杭公司向各方付款后,发行人对金螳螂公司确认函中载明对应的面积范围内,对鑫杭公司拟销售单元或者车位解除抵押。

之后,由于鑫杭公司违约未支付款项,发行人为维护合法权益,于 2022年3 月对鑫杭公司提起仲裁,并于 2022年6 月将鑫杭公司债权对外公开转让,之后根据债权受让方的指令解除部分房产抵押。金螳螂公司不认可发行人的前述行为,也不认可其损失是由鑫杭公司未向其偿还债务造成,认为在 2022年11月至2023年1月之间发行人存在违约擅自解押行为造成其损失,故金螳螂公司诉发行人,案由为合同纠纷,其诉讼请求为:

- (1) 由发行人向金螳螂公司赔偿擅自解押造成的损失 90,663,685 元; 并承担按全国银行间同业拆借中心公布的贷款市场报价利率的 1.5 倍标准,以 49,208,075 元为基数,自 2022 年 11 月 9 日起算至实际履行之日止的利息损失;以 17,552,780 元为基数,自 2022 年 12 月 24 日起算至实际履行之日止的利息损失;以 13,105,540 元为基数,自 2023 年 1 月 4 日起算至实际付清之日止的利息损失;以 10,797,290 元为基数,自 2023 年 1 月 7 日起算至实际履行之日止的利息损失;以 10,797,290 元为基数,自 2023 年 1 月 7 日起算至实际履行之日止的利息损失(以上暂算至 2024 年 11 月 18 日的利息损失金额为 9,447,941.82 元)(以上金额暂合计为 100,111,626.82 元)。
- (2) 本案全部诉讼费用(包括但不限于案件受理费、保全费、诉讼保全保险费、律师费)均由发行人承担。

(二) 案件进展情况

本案由福建省厦门市中级人民法院受理, 定于 2025 年 5 月 12 日开庭审理。

三、相关事件对发行人的影响分析

根据此次案件进展情况,本案处于尚未开庭审理阶段,诉讼结果对发行人生产经营、财务情况以及偿债能力的影响尚存不确定性。目前发行人经营活动一切正常,资金流动性良好,不影响当期损益,此次所涉案件对发行人正常经营预计不会产生重大不利影响。发行人将按照有关规定,对此次所涉案件的进展情况及时履行信息披露义务。

该起诉讼起源于债务人鑫杭公司与发行人、金螳螂公司的债权债务纠纷,发行人正积极采取措施,研究应诉方案。

上述事项属于《公司债券受托管理人执业行为准则》第十二条规定之重大事项,中信证券作为"24 厦资 01"和"24 厦资 02"的债券受托管理人,为充分保障债券投资人的利益,履行债券受托管理人职责,在获悉相关事项后,中信证券就有关事项与发行人进行了沟通,确认此次诉讼预计不会对发行人正常经营和偿债能力产生重大不利影响。中信证券根据《公司债券受托管理人执业行为准则》的有关规定出具本临时受托管理事务报告。

中信证券后续将密切关注发行人对"24 厦资 01"和"24 厦资 02"的本息偿付情况以及其他对债券持有人利益有重大影响的事项,并将严格按照《公司债券受托管理人执业行为准则》、《受托管理协议》等规定和约定履行债券受托管理人职责。

特此提请投资者关注相关风险,请投资者对相关事宜做出独立判断。

四、受托管理人联系方式

有关受托管理人的具体履职情况,请咨询受托管理人的指定联系人。

联系人:邓小强、孟宜颉、林政宇、黄浩萁

联系电话: 010-60838888

(以下无正文)

(本页无正文,为《中信证券股份有限公司关于厦门资产管理有限公司涉及重大 诉讼的临时受托管理事务报告》之盖章页)

